
 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

 
Oggetto: Servizio di intervento periodico di spurgo per i siti del Parco archeologico dei Campi Flegrei. 
Approvazione della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 
CIG: Z98383A2FF 
 

VISTO 
-  il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii;
-  il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact

Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi;
- il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione deisiti e il 

DM 328 del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale;
-  il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghidella 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento am

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.;
- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii;
- il provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del21.06.22, con 

il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del 
ParcoArcheologico dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022;

 
PREMESSO: 

- che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio dilivello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di 
autonomiaorganizzativa, tecnico

- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al serviziodella 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobilie/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016;

- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e laconservazione
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché lavalorizzazione e lapubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni;

- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobi
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità,economicità, 
efficienza ed efficacia; 

 
 
VISTO: 

-  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;
- le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 20
D.lgs. del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 4 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

 
DETERMINA  

Servizio di intervento periodico di spurgo per i siti del Parco archeologico dei Campi Flegrei. 
Approvazione della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs.50/2016

IL DIRETTORE 

il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii;
il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact

di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi;
il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione deisiti e il 
DM 328 del 28/6/2016 di conferimento dell’autonomia speciale; 
il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghidella 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;
la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento am
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del21.06.22, con 
igente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del 

ParcoArcheologico dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 

che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio dilivello 
genziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di 

autonomiaorganizzativa, tecnico-scientifica, finanziaria e contabile; 
che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al serviziodella 

e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobilie/o 
complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 
che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e laconservazione
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché lavalorizzazione e lapubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 
che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobi
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità,economicità, 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;
ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 20
D.lgs. del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

 

Servizio di intervento periodico di spurgo per i siti del Parco archeologico dei Campi Flegrei. 
12 del d.lgs.50/2016 

il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
il DPCM 171/2014 e il DPCM 169/2019 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibactdegli 

di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
il DM 44 del 23/1/2016 di istituzione del Parco, il DM 198 del 9/4/2016 di assegnazione deisiti e il 

il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghidella 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativoe di 

MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del21.06.22, con 
igente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del 

che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio dilivello 
genziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di 

che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al serviziodella 
e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobilie/o 

che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e laconservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché lavalorizzazione e lapubblica 

che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili inconsegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità,economicità, 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
D.lgs. del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

PA-FLEG|05/04/2023|DETERMINA 23



 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

 
RICHIAMATI:  

- la determina 141 del 19/10/2022 con la quale
l’affidamento del servizio di 
Campi Flegrei all’operatore economico Mondo Ecologia srl
Airola (Bn) - Ufficio 081.19254832 cell. 328.3354676 e
CodiceFiscale/Partita IVA N.01465350625 per l’importo di 
iva come perlegge e oneri se dovuti;

- il contratto rep. 124 del 21/10/2022 stipulato tra le parti relativo al servizio in oggetto;
 
CONSIDERATO che: 

- in data 28.03.2023 è stato effettuato l’ultimo intervento previsto nell’affidamento di cui sopra;
- in data 30.12.2022 con determina n. 200, è stato aggiudicato, a seguito di gara RDO espletata sul 

MePA, il servizio a chiamata, di spurgo e smaltimento, video ispezione e disotturazione
canali con tecnologia canal
economico PERNA ECOLOGI

- in data 17.02.2023 è stato stipulato il contratto, rep. n. 23, tra il Parco archeologico de
Flegrei e l’operatore economico PERNA ECOLOGIA S.p.A; 

- che in data 30.03.2023, al fine di dare concreto avvio al servizio, a mezzo mail, all’operatore 
economico PERNA ECOLOGIA S.p.A. è stato richiesto il preventivo degli oneri di smaltimento dei 
fanghi biologici per l’intervento a farsi entro il 04.04.2023 presso il Parco archeologico di Cuma,
relazione al fatto che i prezzi al momento praticati dagli impianti di smaltimento di smaltimento 
sono suscettibile e variabili in base caratteristiche dei 
disponibili al conferimento; 

- che in data 31.03.2023, al fine di approvare il preventivo ricevuto dall’aggiudicatario, supportata da 
un’indagine di mercato, sono stati richiesti agli impianti smaltimento operanti 
per lo smaltimento dei fanghi biologici;

- che i preventivi ricevuti dagli altri operatori economici risultano significativamente più bassi, per un 
importo a tonnellata di quasi la metà di quanto indicato dall’operatore PERNA ECOLOGIA; 

- che in data 04.03.2023, dopo varie interlocuzioni informali, è stata inviata all’operatore economico 
PERNA ECOLOGIA S.p.A. richiesta di nuova valutazione dell’importo degli oneri economici per lo 
smaltimento dei fanghi biologici EER 200304 secondo quanto pre
agli art. 1 e 5, rilevando l’esosità dell’importo proposto comprensivo del trasporto;

- che presso il Parco archeologico di Cuma, per lacopiosa 
questo periodo di festività pasquali, si rende necessario 

- allo stato non è stata effettuata la consegna del servizio all’Oe Perna Ecologia S.p.a.;
 
RICHIAMATA la nota del Rup Arch. Anna
atti con il prot. n. 2220 del 05/04/2023 
procedere ad una modifica del contratto ancora in essere rep. 124 del 21/10/2022 
S.r.l. ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016;
 
DATO ATTO che l’importo per la realizzazione di n. 2 interventi di spurgo, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto originario recante rep. 124 del 21/10/2022 a
pertanto, inferiore al 20%dell’importo contrattuale originario;

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 4 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

la determina 141 del 19/10/2022 con la quale, a seguito di indagine di mercato, si è disposto 
zio di intervento periodico di spurgo per i siti del Parco archeologico dei 

operatore economico Mondo Ecologia srlcon sede in Via Tricealessio n.21 
Ufficio 081.19254832 cell. 328.3354676 e-mail: info@mondoecologia.it 

IVA N.01465350625 per l’importo di € 3.120,00 (tremilacentoventi/00) oltre 
iva come perlegge e oneri se dovuti; 
il contratto rep. 124 del 21/10/2022 stipulato tra le parti relativo al servizio in oggetto;

effettuato l’ultimo intervento previsto nell’affidamento di cui sopra;
in data 30.12.2022 con determina n. 200, è stato aggiudicato, a seguito di gara RDO espletata sul 
MePA, il servizio a chiamata, di spurgo e smaltimento, video ispezione e disotturazione
canali con tecnologia canal-jet per i siti del Parco archeologico dei Campi Flegrei all’operatore 
economico PERNA ECOLOGIA S.p.A (P. IVA: 01404431213);  
in data 17.02.2023 è stato stipulato il contratto, rep. n. 23, tra il Parco archeologico de
Flegrei e l’operatore economico PERNA ECOLOGIA S.p.A;  
che in data 30.03.2023, al fine di dare concreto avvio al servizio, a mezzo mail, all’operatore 
economico PERNA ECOLOGIA S.p.A. è stato richiesto il preventivo degli oneri di smaltimento dei 

nghi biologici per l’intervento a farsi entro il 04.04.2023 presso il Parco archeologico di Cuma,
relazione al fatto che i prezzi al momento praticati dagli impianti di smaltimento di smaltimento 
sono suscettibile e variabili in base caratteristiche dei rifiuti e degli impianti di destino finale 
disponibili al conferimento;  
che in data 31.03.2023, al fine di approvare il preventivo ricevuto dall’aggiudicatario, supportata da 
un’indagine di mercato, sono stati richiesti agli impianti smaltimento operanti 
per lo smaltimento dei fanghi biologici; 
che i preventivi ricevuti dagli altri operatori economici risultano significativamente più bassi, per un 
importo a tonnellata di quasi la metà di quanto indicato dall’operatore PERNA ECOLOGIA; 

e in data 04.03.2023, dopo varie interlocuzioni informali, è stata inviata all’operatore economico 
PERNA ECOLOGIA S.p.A. richiesta di nuova valutazione dell’importo degli oneri economici per lo 
smaltimento dei fanghi biologici EER 200304 secondo quanto previsto dal capitolato prestazionale 
agli art. 1 e 5, rilevando l’esosità dell’importo proposto comprensivo del trasporto;

rco archeologico di Cuma, per lacopiosa presenza di visitatori che si registrano in 
questo periodo di festività pasquali, si rende necessario ad horas, un intervento di spurgo
allo stato non è stata effettuata la consegna del servizio all’Oe Perna Ecologia S.p.a.;

Arch. Annalisa Manna (giusta nominaprot. 6805 del 12/10/22)
2220 del 05/04/2023 con la quale la stessa propone, per le ragioni sin qui esposte, di 

procedere ad una modifica del contratto ancora in essere rep. 124 del 21/10/2022 con l’OE Mondo Ecologia 
S.r.l. ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016; 

che l’importo per la realizzazione di n. 2 interventi di spurgo, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto originario recante rep. 124 del 21/10/2022 ammonta ad 
pertanto, inferiore al 20%dell’importo contrattuale originario; 

 

, a seguito di indagine di mercato, si è disposto 
odico di spurgo per i siti del Parco archeologico dei 

in Via Tricealessio n.21 -82011 
mail: info@mondoecologia.it 

€ 3.120,00 (tremilacentoventi/00) oltre 

il contratto rep. 124 del 21/10/2022 stipulato tra le parti relativo al servizio in oggetto; 

effettuato l’ultimo intervento previsto nell’affidamento di cui sopra; 
in data 30.12.2022 con determina n. 200, è stato aggiudicato, a seguito di gara RDO espletata sul 
MePA, il servizio a chiamata, di spurgo e smaltimento, video ispezione e disotturazione condotti e 

jet per i siti del Parco archeologico dei Campi Flegrei all’operatore 

in data 17.02.2023 è stato stipulato il contratto, rep. n. 23, tra il Parco archeologico dei Campi 

che in data 30.03.2023, al fine di dare concreto avvio al servizio, a mezzo mail, all’operatore 
economico PERNA ECOLOGIA S.p.A. è stato richiesto il preventivo degli oneri di smaltimento dei 

nghi biologici per l’intervento a farsi entro il 04.04.2023 presso il Parco archeologico di Cuma,in 
relazione al fatto che i prezzi al momento praticati dagli impianti di smaltimento di smaltimento 

rifiuti e degli impianti di destino finale 

che in data 31.03.2023, al fine di approvare il preventivo ricevuto dall’aggiudicatario, supportata da 
un’indagine di mercato, sono stati richiesti agli impianti smaltimento operanti in zona preventivi 

che i preventivi ricevuti dagli altri operatori economici risultano significativamente più bassi, per un 
importo a tonnellata di quasi la metà di quanto indicato dall’operatore PERNA ECOLOGIA;  

e in data 04.03.2023, dopo varie interlocuzioni informali, è stata inviata all’operatore economico 
PERNA ECOLOGIA S.p.A. richiesta di nuova valutazione dell’importo degli oneri economici per lo 

visto dal capitolato prestazionale 
agli art. 1 e 5, rilevando l’esosità dell’importo proposto comprensivo del trasporto; 

di visitatori che si registrano in 
, un intervento di spurgo; 

allo stato non è stata effettuata la consegna del servizio all’Oe Perna Ecologia S.p.a.; 

6805 del 12/10/22), acquisita agli 
con la quale la stessa propone, per le ragioni sin qui esposte, di 

con l’OE Mondo Ecologia 

che l’importo per la realizzazione di n. 2 interventi di spurgo, agli stessi prezzi, patti e 
mmonta ad € 620,00 oltre Iva e, 



 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della 
prestazione contrattuale, nell’esecuzione del servizio, fino a
complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria;
 
RICHIAMATO l’art. 106 comma 12 del d. lgs. 50/2016;
 
VISTI: 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale;
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, 
-       il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07.03.2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 (ns. prot. 1595 
10.03.2023) 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria del
“RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI TOSSICO
bilancio 2023; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 
Legge Anticorruzione. 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato
 
 

1. di approvare la variazione in aumento delle prestazioni oggetto del contratto d’appalto rep. 124 del 
21/10/2022 stipulato con l Società Mondo Ecologia S.r.l. con sede in 
Airola (BN) Codice Fiscale/Partita IVA N.01465350625
pattuizione originaria, con un incremento dell’importo originario da corrispondere all’Appaltatore 
di € 620,00 oltre Iva, il quale determina il nuovo importo contrattuale di 

2. di approvare, pertanto la proposta del Rup e lo schema di atto di sottomissione allegato;
3. di dare atto che il codice CIG è
4. di dare atto che l’importo di 

sul capitolo 1.1.3.205 “RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI TOSSICO
MATERIALI” art. 1.03.02.13.006 del bilancio 2023; 

1. di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabili
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii;

2. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle 
archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicarlo nella apposita sezione traspare
Istituto; 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 4 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

che l’Amministrazione aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della 
prestazione contrattuale, nell’esecuzione del servizio, fino alla concorrenza di un quinto del corrispettivo 
complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria; 

l’art. 106 comma 12 del d. lgs. 50/2016; 

il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale;

il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 

MU SERV I n.181 del 07.03.2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 (ns. prot. 1595 

ziaria dell’importo di €620,00, oltre IVA al 22%, a valere sul capitolo 
RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI TOSSICO-NOCIVI E DI ALTRI MATERIALI” art. 

al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 

Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 

DISPONE 
 

variazione in aumento delle prestazioni oggetto del contratto d’appalto rep. 124 del 
21/10/2022 stipulato con l Società Mondo Ecologia S.r.l. con sede in Via Tricealessio n.21 
Airola (BN) Codice Fiscale/Partita IVA N.01465350625, agli stessi patti, prezzi e condizioni della 
pattuizione originaria, con un incremento dell’importo originario da corrispondere all’Appaltatore 

oltre Iva, il quale determina il nuovo importo contrattuale di € 3.740,00 
roposta del Rup e lo schema di atto di sottomissione allegato;

CIG è: Z98383A2FF; 
importo di € 620,00 oltre Iva che trova copertura la copertura finanziaria a valere 

sul capitolo 1.1.3.205 “RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI TOSSICO
MATERIALI” art. 1.03.02.13.006 del bilancio 2023;  
di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabili
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 
di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicarlo nella apposita sezione traspare

 

che l’Amministrazione aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della 
lla concorrenza di un quinto del corrispettivo 

amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 

il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 

MU SERV I n.181 del 07.03.2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 (ns. prot. 1595 – A del 

a valere sul capitolo 1.1.3.205 
” art. 1.03.02.13.006 del 

al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 

variazione in aumento delle prestazioni oggetto del contratto d’appalto rep. 124 del 
Via Tricealessio n.21 – 82011 

agli stessi patti, prezzi e condizioni della 
pattuizione originaria, con un incremento dell’importo originario da corrispondere all’Appaltatore 

3.740,00 OLTRE IVA; 
roposta del Rup e lo schema di atto di sottomissione allegato; 

la copertura finanziaria a valere 
sul capitolo 1.1.3.205 “RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI TOSSICO-NOCIVI E DI ALTRI 

di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 

Determine del Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicarlo nella apposita sezione trasparenza del sito di questo 



 

e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it
Rione Terra, Palazzo De Fraja 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei

 

3. di pubblicareil presente Provvedimento
questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/20
in coerenza con la Tutela della 

 
 
cc 
 
 
Visto attestante la copertura finanziaria
Il funzionario Amministrativo 
                          Dr.ssa Maria Salemme

                                        

 
 

Prenot. 14-2023 

 
fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 4 

 

rcheologico dei Campi Flegrei 

rovvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 
di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 

2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della 
utela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria

Visto attestante la copertura finanziaria 

Dr.ssa Maria Salemme 

 
 
 

Il Direttore Parco Archeologico dei Campi Flegrei
                                                                                                      Dr. Fabio Pagano

 
 
 

 
 

 

ezione di Amministrazione Trasparente di 
di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 

. e della Legge 190/2012 
omunitaria. 

Il Direttore Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 


